
ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘICKÝ A KATASTRÁLNÍ 

Zveřejnění obsahu informací poskytnutých na žádost dle § 5 odst. 3 zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

rok 2017 
 
ČÚZK došla dne 22.2.2017 žádost pana Mgr. P. H. o poskytnutí informace podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím. Žadatel požadoval již vydané stanovisko ČÚZK ve věci 
více vkladových listin jako příloha jednoho návrhu na vklad. 
 
Stanovisko č.j. ČÚZK-03999/2014-22 ze dne 25.2.2014 bylo žadateli dne 23.2.2017 
poskytnuto. ČÚZK v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona ČÚZK zveřejňuje obsah 
poskytnuté informace.  
 

 
 
ČÚZK došla dne 23.2.2017 žádost paní Ing. J. Č. o poskytnutí informace podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím. Žadatelka požadovala vybrané statistické údaje týkající 
se aplikací Dálkový přístup do katastru nemovitostí a Nahlížení do katastru nemovitostí. 
 
ČÚZK v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona zveřejňuje obsah poskytnuté informace.  
 
Počet registrovaných uživatelů aplikace Dálkový přístup do katastru nemovitosti 
v jednotlivých letech od roku 2007 doposud a počet registrovaných uživatelů aplikace 
Webové služby dálkového přístupu do katastru nemovitostí v jednotlivých letech od roku 
2007 doposud 

 
 
 
 

Počet poskytnutých výpisů z KN prostřednictvím aplikace Dálkový přístup do katastru 
nemovitostí v jednotlivých letech od roku 2007 doposud. 
 

Rok Počet výpisů z KN 

2007 1 383 486 

2008 1 909 201 

2009 2 184 528 

2010 2 901 878 

Rok Počet účtů založených v roce 

 DP WSDP 

2007 1 265 435 

2008 769 1 834 

2009 1 252 2 154 

2010 836 859 

2011 719 217 

2012 730 133 

2013 837 354 

2014 1 475 485 

2015 1 348 4 911 

2016 1 738 139 

01-02/2017 510 16 



2011 3 547 780 

2012 4 512 723 

2013 5 292 981 

2014 5 873 618 

2015 6 500 727 

2016 6 481 757 

01-02/2017 1 259 824 

 
Počet přístupů prostřednictvím aplikace Nahlížení do KN v jednotlivých letech od roku 
2007 doposud. 

 
 

Rok Počet návštěv (v mil.) 

2007 8,1 

2008 12,3 

2009 13,4 

2010 14,9 

2011 20,9 

2012 23,9 

2013 25,8 

2014 29,1 

2015 23,2 

2016 23,5 

01-02/2017        2,1 

 

 
 
ČÚZK došla dne 8.3.2017 žádost pana J. V. o poskytnutí informace podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím. Žadatel požadoval seznam zaměstnanců ČÚZK se 
zařazením do organizační struktury. 
 
Požadovaná informace byla žadateli dne 13.3.2017 poskytnuta, ČÚZK v souladu 
s ustanovením § 5 odst. 3 zákona zveřejňuje obsah poskytnuté informace.  

 
 
ČÚZK došla dne 8.3.2017 žádost pana D. H. o poskytnutí informace podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím. Žadatel požadoval „přílohu č. 1, část II., Tabulku č. 1 
k vyhlášce č. 416/2004 Sb.“.  
 
Žadateli bylo sděleno, že při výkonu řídící kontroly, veřejnosprávní kontroly a interního auditu 
nebylo na Českém úřadu zeměměřickém a katastrálním v letech 2002 až 2016 žádné 
zjištění, na jehož základě kontrolní orgán oznámil orgánům činným v trestním řízení 
skutečnosti nasvědčující tomu, že byl spáchán trestný čin, a ani zjištění neoprávněného 
použití, zadržení, ztráty nebo poškození veřejných prostředků v hodnotě přesahující 300 000 
Kč. 

 
 
ČÚZK došla dne 25.3.2017 žádost paní Ing. J. Č. o poskytnutí informace podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím. Žadatelka požadovala vybrané statistické údaje týkající 
se aplikace Dálkový přístup do katastru nemovitostí a Služby sledování změn. 
 
ČÚZK v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona zveřejňuje obsah poskytnuté informace.  



 
Počet registrovaných uživatelů aplikace Dálkový přístup ke katastru nemovitostí: 
 

Rok 
Počet 

ověřovatelé 
Počet 

bezúplatní 
Počet 
platící 

2007 1 210 2 640 6 404 

2008 3 051 2 759 7 047 

2009 5 200 3 522 7 541 

2010 6 043 3 728 8 187 

2011 6 193 3 932 8 769 

2012 6 253 4 094 9 410 

2013 6 297 4 538 10 113 

2014 6 354 5 547 11 007 

2015 6 404 10 611 12 152 

2016 6 463 10 863 13 718 

 
 
Počet registrovaných uživatelů Služby sledování změn (služba byla spuštěna v r. 2014): 
 

Rok Počet 

2014 15 786 

2015 25 258 

2016 29 880 

 

 
 
ČÚZK došla dne 28.3.2017 žádost pana Mgr. M. S. o poskytnutí informace podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím. Žadatel se dotazoval, z jakých států je omezen či zcela 
vyloučen přístup na webové stránky www.cuzk a z jakých důvodů. 
 
ČÚZK v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona zveřejňuje obsah poskytnuté informace.  
 
Přístup na webové stránky www.cuzk.cz není z žádného státu ani vyloučen ani omezen. 
 

 
 
ČÚZK došla dne 7.4.2017 žádost Monitora Media s.r.o., o poskytnutí informace podle 
zákona o svobodném přístupu k informacím. Předmětem dotazu jsou služby monitoringu 
médií. 
 
ČÚZK v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona zveřejňuje obsah poskytnuté informace.  
 
ČÚZK nevyužívá služeb monitoringu médií, nemá v tomto směru uzavřenu žádnou 
smlouvu. 

 

 
 
ČÚZK došla dne 17.4.2017 žádost paní T. T. o poskytnutí informace podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím. Žádost se týká rozkladových komisí a rozhodování o 
rozkladech. 
 

http://www.cuzk/
http://www.cuzk.cz/


ČÚZK v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona zveřejňuje obsah poskytnuté informace.  
Český úřad zeměměřický a katastrální nemá zřízenu žádnou stálou rozkladovou komisi, 
v případě potřeby je komise jmenována ad hoc. 
Český úřad zeměměřický a katastrální, resp. jeho předseda, nevydal statut ani jednací řád 
rozkladové komise. 
Za období od 1. 1. 2012 do 31. 3. 2017 rozhodl předseda Českého úřadu zeměměřického a 
katastrálního o 6 rozkladech. Rozhodnutí byla v anonymizované formě zaslána v příloze. 
Návrhy rozhodnutí jsou shodné s vydanými rozhodnutími, ve všech případech předseda 
akceptoval návrh rozkladové komise. 
Za období od 1. 1. 2012 do 31.3.2017 vydal Český úřad zeměměřický a katastrální 385 
rozhodnutí v I. stupni, proti kterým bylo možno podat rozklad. Za uvedené období bylo 
podáno 6 rozkladů, v 1 případě bylo napadené rozhodnutí zrušeno a věc vrácena k novému 
projednání a rozhodnutí a v 5 případech bylo napadené rozhodnutí potvrzeno. 
 

 
 
ČÚZK došla dne 16.4.2017 žádost pana J.B. o poskytnutí informace podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím. Žádost se týká práv stavby a staveb dočasných 
v katastru nemovitostí. 
 
ČÚZK v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím 
zveřejňuje obsah poskytnuté informace. 
 
V katastru nemovitostí je v současnosti zapsáno 1316 práv stavby vzniklých po 1. 1. 2014 
a 99 práv stavby vzniklých podle dřívějších právních úprav (zák. č. 86/1912 ř. z., o stavebním 
právu, zák. č. 88/1947 Sb., o právu stavby a zák. č. 141/1950 Sb., občanský zákoník). 
Informace o době trvání práv stavby zapsaných do katastru nemovitostí po 1. 1. 2014 a 
o době trvání práv stavby zapsaných na základě dřívějších právních úprav byly poskytnuty 
formou tabulky, a to v rozsahu a v podobě, v jaké je bylo možno získat z ISKN. Práva stavby 
se vztahují často k několika pozemkům, proto seznamy přesahují údaje o celkovém počtu 
těchto práv (1316 a 99). 
 
Katastr nemovitostí v současnosti eviduje 186 dočasných staveb. 
 

 
 
ČÚZK došla dne 6.6.2017 žádost pana O. K. o poskytnutí informace podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím. Žádost se týká dokladu prokazujícího účinnost smlouvy 
o převodu nemovitosti v případech, kdy smlouva podléhá zveřejnění v registru smluv na 
základě zákona č. 340/2015 Sb., o registru smluv. 
 
ČÚZK v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím 
zveřejňuje obsah poskytnuté informace. 
 
Katastrální úřady budou od 1. července 2017 vyžadovat potvrzení o uveřejnění v registru 
smluv vydané podle ustanovení § 5 odst. 4 zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon 
o registru smluv). Toto potvrzení katastrální úřady vyžadují už nyní, pokud si strany mezi 
sebou dobrovolně ujednaly/ujednají, že smlouva nabývá účinnosti až dnem jejího uveřejnění 
v registru smluv. Katastrální úřady mají povinnost toto potvrzení akceptovat buď v podobě 
elektronické, tzn. v podobě, v jaké toto potvrzení obdržel subjekt, který smlouvu zaslal 
správci registru smluv k uveřejnění prostřednictvím registru smluv, nebo v podobě listinné, 
tedy konvertovanou podobu tohoto potvrzení podle zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických 
úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů.  
 



Nelze se dožadovat, aby si katastrální úřad ověřil uveřejnění smlouvy v registru smluv sám 
dálkovým přístupem. V registru smluv je dle ustanovení § 5 odst. 1 zákona o registru smluv 
uveřejňována nikoli smlouva samotná, ale elektronický obraz textového obsahu smlouvy 
v otevřeném a strojově čitelném formátu s tím, že s odkazem na ustanovení § 5 odst. 8 
zákona o registru smluv je možné některé části textového obrazu smlouvy znečitelnit. 
Mnohdy tak není v možnostech katastrálního úřadu zjistit, zda smlouva předložena 
katastrálnímu úřadu je obsahově totožná s tím, co bylo jako textový obsah smlouvy 
uveřejněno v registru smluv. 
 
Zápis práv do katastru nemovitostí může být proveden pouze na základě smlouvy, která je 
účinná. Pokud § 6 odst. 1 zákona o registru smluv (ve znění účinném od 1.7.2017) stanoví 
že „Smlouva, na niž se vztahuje povinnost uveřejnění prostřednictvím registru smluv, nabývá 
účinnosti nejdříve dnem uveřejnění.“, musí být katastrálním úřadem zkoumáno, zda 
k uveřejnění prostřednictvím registru smluv skutečně došlo. Důkazem o uveřejnění je 
v souladu s § 5 odst. 4 zákona o registru smluv potvrzení zaslané správcem registru smluv.  
 

 
 
ČÚZK došla dne 14.7.2017 žádost pana P. K. o poskytnutí informace podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím. Žádost se týká způsobu, jakým povinný subjekt vymáhá 
daňové nedoplatky - zda daňovou exekucí (a jestli tak činí odbor povinného subjektu nebo 
celní úřad) nebo prostřednictvím soudního exekutora (a kterého). 
 
ČÚZK v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím 
zveřejňuje obsah poskytnuté informace. 
 
Působnost ČÚZK je vymezena v § 3 odst. 1 zák. č. 359/1992 Sb., o zeměměřických 
a katastrálních orgánech, ve znění pozdějších předpisů. Z tohoto zákonného vymezení 
působnosti ČÚZK vyplývá, že ČÚZK nevybírá žádné daně ani cla a nerozhoduje o pokutách. 
ČÚZK vybírá pouze správní poplatky, avšak ve zcela zanedbatelném rozsahu a s okamžitou 
splatností. ČÚZK tedy neeviduje žádné daňové nedoplatky a tedy je ani nevymáhá žádným 
z žadatelem uváděných způsobů. 
 

 
 
ČÚZK došla dne 18. 7. 2017 žádost pana JUDr. P. P. o poskytnutí informace podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím. Žádost se týká počtu v katastru nemovitostí 
evidovaných bytů (jednotek) a práv stavby.  
 
ČÚZK v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím 
zveřejňuje obsah poskytnuté informace. 
 
V katastru nemovitostí je aktuálně evidováno 1.891.538 jednotek vymezených podle zák. č. 
72/1994 Sb., o vlastnictví bytů, ve znění pozdějších předpisů. Tento údaj zahrnuje i byty 
původně vymezené podle zák. č. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví bytů, ve znění 
pozdějších předpisů. 
V katastru nemovitostí je aktuálně evidováno 100.310 jednotek vymezených podle zák. 
89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 
V katastru nemovitostí je aktuálně evidováno 1.389 práv stavby podle zák. č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 
V katastru nemovitostí jsou aktuálně evidována dvě práva stavby, v jejichž rámci jsou 
vymezeny jednotky dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů. 
 

 



ČÚZK došla dne 14.9.2017 žádost JUDr. M. G. o poskytnutí informací podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím. Podatel požaduje informaci o datu, kdy byly pořízeny 
letecké snímky konkrétní obce aktuálně dostupné na www.cuzk,cz. 
 
ČÚZK v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím 
zveřejňuje obsah poskytnuté informace. 
Odpověď byla žadateli dne 18.9.2017 poskytnuta a zároveň byl poučen o tom, jak tuto 
informaci může sám vyhledávat v metadatech. 
 

 
 
ČÚZK došla dne 26.10.2017 žádost pana Ing. J. L. o poskytnutí informací podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím. Podatel se dotazuje, zda Katastrálnímu úřadu pro 
Liberecký kraj byla udělena výjimka z čl. 1.2 Návodu pro obnovu katastrálního operátu 
a převod (dále jen "Návod") a zda ČÚZK převzal odpovědnost za náhradu škody v důsledku 
porušení čl. 1.2 Návodu. 
 
ČÚZK v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím 
zveřejňuje obsah poskytnuté informace. 
 
Žádná výjimka z čl. 1.2 Návodu Katastrálnímu úřadu pro Liberecký kraj udělena nebyla, 
protože se neuděluje. ČÚZK stanoví katastrálním úřadům vždy pro následující kalendářní rok 
věcné úkoly. Jedním z věcných úkolů je provedení obnovy katastrálního operátu novým 
mapováním a přepracováním a převod číselného vyjádření analogové mapy do digitální 
podoby. Přílohou věcných úkolů je výčet konkrétních katastrálních území, ve kterých má být 
v daném kalendářním roce dokončena obnova katastrálního operátu nebo převod. 
Katastrální úřady mohou v průběhu roku žádat o změnu věcných úkolů, žádost je 
schvalována Úřadem.  

 
Oblast odpovědnosti státu za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci je upravena 
zákonem č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci 
rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady 
č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů. 
Odpovědnost státu je objektivní, splnění zákonných předpokladů odpovědnosti se posuzuje 
v každém konkrétním případě. 
 

 
 
 
ČÚZK došla dne 16.11.2017 žádost pana M. K. o poskytnutí informací podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím. Předmětem dotazu jsou statistické údaje týkající se 
zápisů práv do katastru – počet zápisů vkladem, záznamem, počet zapsaných poznámek, 
počet zpět vzatých návrhů na vklad a počet zamítnutých návrhů na vklad na všech 
katastrálních úřadech v době od 1.1.2014 do 15.11.2017. 
 
ČÚZK v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím 
zveřejňuje obsah poskytnuté informace. 
 
Počet zápisů vkladem 

rok počet 

2014 951 694 

2015 1 035 397 

2016 961 531 

do 15.11.2017 814 538 

http://www.cuzk,cz/


 
Počet zápisů poznámky 

rok počet 

2014 446 130 

2015 464 964 

2016 434 326 

do 15.11.2017 350 356 

 
 
 
 
Počet zápisů záznamem 

rok počet 

2014 6 941 

2015 7 123 

2016 6 984 

do 15.11.2017 5 746 

 
Počet zpětvzatých návrhů na vklad 

KÚ pro rok 2014 rok 2015 rok 2016 do 15.11.2017 

hl. m. Prahu 4 844 6 203 5 202 4 752 

Středočeský kraj 5 728 5 937 4 923 4 103 

Jihočeský kraj 2 560 2 381 2 260 1 782 

Plzeňský kraj 1 613 1 706 1 695 1 374 

Karlovarský kraj 889 1 111 894 912 

Liberecký kraj 1 383 1 348 1 231 1 018 

Ústecký kraj 2 592 2 513 2 549 2 088 

Pardubický kraj 1 538 1 617 1 530 1 319 

Královéhradecký kraj 1 856 2 093 1 931 1 524 

Jihomoravský kraj 4 487 4 068 3 994 3 239 

Vysočinu 1 272 1 353 1 405 1 088 

Zlínský kraj 1 307 1 414 1 394 1 274 

Moravskoslezský kraj 4 457 4 335 4 114 3 446 

Olomoucký kraj  1 766 2 123 2 101 1 731 

celkem  36 292 38 202 35 223 29 650 

 
Počet zamítnutých návrhů na vklad 

KÚ pro  rok 2014 rok 2015 rok 2016 do 15.11.2017  

hl. m. Prahu 1 430 1 798 1 440 1 377 

Středočeský kraj 3 635 3 192 2 575 2 191 

Jihočeský kraj 1 143 743 589 414 

Plzeňský kraj 1 050 803 672 535 

Karlovarský kraj 823 746 553 495 

Liberecký kraj 1 014 691 444 360 

Ústecký kraj 1 670 1 293 876 660 

Pardubický kraj 992 741 586 492 

Královéhradecký kraj 1 129 1 086 736 535 

Jihomoravský kraj 2 807 1 885 1 410 1 238 

Vysočinu 1 063 730 530 350 

Zlínský kraj 756 579 442 234 

Moravskoslezský kraj 2 031 1 640 1 118 866 

 

 



ČÚZK došla dne 29.11.2017 žádost paní A. T. o poskytnutí informace podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím. Předmětem dotazu jsou statistické údaje týkající se 
správních řízení o povolení vkladu práva do katastru vedených katastrálními úřady v letech 
2014 až 2016. 
 
Požadované informace byly žadatelce dne 15.2.2017 poskytnuty, ČÚZK v souladu 
s ustanovením § 5 odst. 3 zákona zveřejňuje poskytnuté informace.  
 
1. Počet přijatých návrhů na vklad v ČR v roce 2014, 2015, 2016? 

rok počet návrhů 

2014 1 022 900 

2015 1 088 190  

2016 1 004 691 

 
2. U jakého počtu podání v ČR v roce 2014, 2015, 2016 byly podatelé vyzváni katastrálním 

úřadem k odstranění nedostatků? 

rok počet vkladů 
s výzvou  

2014 27 680 

2015 24 614 

2016 22 618 

 
4. Počet zpětvzetí návrhů na vklad v ČR v roce 2014, 2015, 2016 

rok počet zpětvzetí 
návrhů na vklad  

2014 36 292 

2015 38 202 

2016 35 223 

 
5. Počet zamítnutých vkladů v ČR v roce 2014, 2015, 2016? 

rok zamítnuté 
návrhy na vklad  

2014 20 762  

2015 16 993 

2016 12 746 

 
6. Počet žalob proti rozhodnutí o zamítnutí vkladu v ČR v roce 2014, 2015, 2016. 

rok počet žalob 

2014 118 

2015 99 

2016 79 

 

 
 
ČÚZK došla dne 4.12.2017 žádost Vlastenecké fronty, z.s., o poskytnutí informací podle 
zákona o svobodném přístupu k informacím. Podatel se dotazuje, zda povinný subjekt nemá 
či neměl smluvní či jiný vztah s osobami uvedenými v žádosti. 
 
Informace byla dne 15.12.2017 poskytnuta. ČÚZK v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 
zákona o svobodném přístupu k informacím zveřejňuje obsah poskytnuté informace. 
 
Povinný subjekt nemá ani neměl s těmito osobami: 

1. J. J. 



2. Osoba vystupující pod jménem „P. J.“ (jedná se o pseudonym výše uvedeného 
osoby), 

3. Evropské hodnoty z.s., IČO 26987627, se sídlem Ohnivcova 555/56, Braník, 147 00 
Praha, 

4. Iniciativa pro evropské hodnoty z.s., IČO 04984471, se sídlem Ohnivcova 555/56, 
Braník, 14700 Praha , 

5. Centrum SEBEVĚDOMÉ ČESKO z.ú., IČO 04160851, se sídlem Ohnivcova 555/56, 
Braník, 147 00 Praha (dříve Centrum pro evropské hodnoty z.ú.), 

žádný smluvní či jiný vztah, nejednal s ní, ani žádná z nich nevystupovala na akci, kterou 
pořádal, ani neeviduje žádné podání od těchto osob. 
 

 
 
ČÚZK došla dne 6. a 8.12.2017 žádost paní Mgr. L. V. o poskytnutí informací podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím. Předmětem dotazu je uplatnění regresu ve smyslu 
zákona č. 82/1998 Sb., resp. č. 58/1969 Sb. od roku 1993 dosud. 
 
ČÚZK v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím 
zveřejňuje obsah poskytnuté informace. 
 
Podatelce byl sdělen počet případů, ve kterých bylo přiznáno odškodnění ve smyslu zákona 
č. 82/1998 Sb., resp. zákona č. 58/1969 Sb., od roku 1993 dosud a výše jednotlivých 
odškodnění. 
Regresní úhradu neuplatňuje ČÚZK, jako ústřední správní úřad zeměměřictví a katastru 
nemovitostí přímo, ale prostřednictvím jednotlivých katastrálních úřadů jako územních 
orgánů státní správy zeměměřictví a katastru nemovitostí.  
Škodní případy, v jejichž rámci došlo k odškodnění ve smyslu zákona č. 82/1998 Sb., resp. 
zákona č. 58/1969 Sb., se s výjimkou jednoho případu týkaly škody nebo nemajetkové újmy, 
které byly způsobeny nesprávným úředním postupem nebo rozhodnutími katastrálních 
úřadů. Škála konkrétních pochybení je relativně široká, příkladmo se jednalo o nesprávný 
zápis do katastru (např. záznamem, či zápis poznámky), nesprávný výmaz zápisu (např. na 
základě k tomu nezpůsobilé listiny), o nesprávné povolení vkladu či naopak zamítnutí návrhu 
na vklad, přestože podmínky vkladu byly splněny, dále o nesprávné poskytnutí údajů z 
katastru nemovitostí (v rozporu s obsahem sbírky listin, které byly podkladem pro zápis), o 
procesní pochybení ve správních řízeních (např. v řízení o opravě chyby v katastrálním 
operátu, o námitce proti obsahu obnoveného katastrálního operátu), o chyby při doručování 
či o nedodržení lhůty (např. pro provedení vkladu) či průtahy (např. v řízení o opravě chyby).  
Shora uvedená výjimka se týkala postupu Zeměměřického úřadu, jehož součástí byla do 
31.12.2003 sekce centrální databáze katastru nemovitostí, a nesprávným úředním postupem 
byla neúplná informace o vlastnictví povinné osoby poskytnutá soudnímu exekutorovi. 
Osobami, které se dopustily nesprávného úředního postupu, či se podílely na vydání 
nezákonného rozhodnutí, jsou zaměstnanci katastrálních úřadů (resp. státu, 
reprezentovaného konkrétním katastrálním úřadem). Katastrální úřady, které jsou 
organizačními složkami státu, tak mohou požadovat, resp. požadují regresní úhradu od 
svých zaměstnanců. 
Uplatňování regresních náhrad patří mezi základní povinnosti při hospodaření s majetkem 
státu. Každý případ náhrady škody či nemajetkové újmy je projednán ve škodní komisi, která 
je poradním orgánem ředitele příslušného katastrálního úřadu a která navrhne další postup 
ve věci, tzn. v případě zaviněného porušení právních povinností zaměstnance uplatnění 
regresu. 

 
 
ČÚZK došla dne 28.12.2017 žádost pana J. V. o poskytnutí informací podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím. Předmětem dotazu je počet bytových a nebytových 



jednotek zapsaných v katastru nemovitostí v režimu zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví 
bytů, a v režimu zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a to k 1.1.2018. 
 
ČÚZK v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím 
zveřejňuje obsah poskytnuté informace. 
 
Počet bytových a nebytových jednotek v ČR zapsaných v katastru nemovitostí vedených 
v režimu zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů, a to k 1. 1. 2018 

 

způsob využití počet  

byt  1 731 324 

ateliér  2 779 

garáž  85 311 

dílna nebo provozovna 5 495 

jiný nebytový prostor 63 807 

rozestavěná jednotka 2 682 

skupina nebytových prostorů  1 

 
Počet bytových jednotek v ČR zapsaných v katastru nemovitostí vedených v režimu zákona 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a to k 1. 1. 2018 
 

způsob využití počet  

byt  90 399 

ateliér  1 262 

garáž  3 313 

dílna nebo provozovna 669 

jiný nebytový prostor 11 012 

rozestavěná jednotka 5 635 

skupina bytů  40 

skupina nebytových prostorů  60 

skupina bytů a nebytových 
prostorů  

164 

 

 
 


